UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
CENTRO DE TECNOLOGIA
DIRETORIA ADJUNTA DE RELAÇÕES INTERINTERINSTITUCIONAIS
COMISSÃO DE SELEÇÃO DO EDITAL BRAFITEC CT 01/2020

PARECER SOBRE O DEFERIMENTO DAS INSCRIÇÕES

A comissão de avaliação do processo seletivo do Edital Brafitec CT/UFC Nº 01/2020, no uso de suas atribuições,
divulga abaixo resultado do deferimento das inscrições para o processo seletivo dos projetos Brafitec 228/2018,
248/2019,  255/2019 e  267/2020 vigentes  no CT/UFC no âmbito do referido  edital. Os(as)  candidatos(as) abaixo
relacionados(as), em ordem alfabética, tiveram suas inscrições DEFERIDAS no processo seletivo e estão aptos(as) a
realizar a próxima etapa deste processo (entrevistas).

ALUNO(A) PROJETO ENTREVISTA

Caio Braga Sampaio Brafitec 267/20 Quarta-feira 22/04/2020 – 9:30h

Joel Kalil da Silva Pontes Brafitec 267/20 Quarta-feira 22/04/2020 – 9:50h

Cecília de Gois Parente Brafitec 267/20 Quarta-feira 22/04/2020 – 10:10h

Nicolas de Freitas Soares Brafitec 267/20 Quarta-feira 22/04/2020 – 10:30h

João Gabriel Ramos Arraes de Alencar Brafitec 228/18 Quarta-feira 22/04/2020 – 10:50h

Sarah Magna Vieira Rodrigues Brafitec 267/20 Quarta-feira 22/04/2020 – 11:10h

Leonardo Roque Almeida Matos Brafitec 267/20 Quarta-feira 22/04/2020 – 11:30h

Bruno Correia Garcia Brafitec 248/19 DIPENSADO (Art. 3.11.2)

Ricardo Albuquerque de Sousa Brafitec 248/19 DIPENSADO (Art. 3.11.2)

Nathanael Vasconcelos Fernandes Brafitec 248/19 DIPENSADO (Art. 3.11.2)

Samuel Muniz Silva Brafitec 248/19 DIPENSADO (Art. 3.11.2)

Gabriel Souza e Silva Brafitec 248/19 DIPENSADO (Art. 3.11.2)

Lenyslara de Sousa Medeiros Brafitec 248/19 DIPENSADA (Art. 3.11.2)

A comissão informa ainda que, as entrevistas ocorrerão no dia 22 de abril, nos horários apresentados na tabela acima,
por meio de videoconferência, através de link que será disponibilizado para os estudantes por e-mail e mensagem de
texto, no dia da entrevista. Informamos ainda que a decisão de realizar as entrevistas por meio eletrônico se deu pelo
fato de a UFC se encontrar sob decreto de suspensão de atividades presenciais em função da pandemia que se abate
sobre o país.

Caso algum candidato se sinta prejudicado pelo novo formato e horário adotado para as entrevistas, deverá entrar em
contato com a DARI/UFC através do e-mail dari.ct.ufc@gmail.com a fim de sejam tomadas providências no sentido de
contornar tais problemas e viabilizar a entrevista.

Por fim, a comissão reforça que o fato de que o presente processo seletivo visa tão somente a INDICAÇÃO de alunos
para as bolsas dos respectivos projetos. A outorga e efetiva implementação das bolsas só poderá ser realizada única e
exclusivamente pela CAPES, em função de suas regras, critérios e restrições orçamentárias.

Fortaleza, 17/04/2020

Carlos Estêvão Rolim Fernandes
Departamento de Integração Acadêmica e Tecnológica

Luis Henrique Silva Colado Barreto
Departamento de Engenharia Elétrica

Marisete Dantas Aquino
Departamento de Engenharia Hidráulica e Ambiental

Rodrigo Silveira Vieira
Departamento de Engenharia Química

	Página 1